
 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUIZA DE DIREITO DA 1ª VARA DA 

COMARCA DE TIETÊ – ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 0001895-25.2018.8.26.0629 

Incidente de Contas Demonstrativas Mensais e Documentos 

 

 

R4C – ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA., regularmente nomeada Administradora 

Judicial nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL de AVÍCOLA DACAR LTDA, vêm, 

respeitosamente à presença de Vossa Excelência requerer, em atendimento ao disposto no 

artigo 22, inciso II, alínea “c” da Lei nº 11.101/2005, a juntada aos autos do Relatório Mensal 

de Atividades (RMA) da Recuperanda atinente aos meses de abril, maio e junho de 2020, 

bem como respectivos documentos contábeis, anexos à presente. 

 

fls. 854



 

 

Sem prejuízo do quanto exposto acima, cabe este signatário informar que no Relatório Mensal 

de Atividades (anexo1) constam informações a respeito do impacto que a Recuperanda vem 

sofrendo devido a pandemia do Covid-19. 

 

 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

 

    Campinas, 21 de agosto de 2020. 

     

R4C Administração Judicial Ltda 

Fernando Ferreira Castellani 

                                           

                                            Felipe Rodrigues Medeiros 

 

 

fls. 855



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (RMA) 

AVÍCOLA DACAR LTDA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 856



 

 

Sumário 
 
 
 

1. Introdução ---------------------------------------------------------------------------------- 4 

2. Impactos Covid-19 ------------------------------------------------------------------------ 5 

2.1. Aspectos conjunturais e contexto setorial ------------------------------------------ 5 

2.2. Situação da recuperanda ---------------------------------------------------------------- 9 

3. Visão geral da Recuperanda --------------------------------------------------------- 10 

3.1. Segmentos de atuação ----------------------------------------------------------------- 10 

3.2. Organograma Societário -------------------------------------------------------------- 10 

3.3. Relação de estabelecimentos e filiais ---------------------------------------------- 11 

3.4. Estrutura organizacional ------------------------------------------------------------- 11 

4. Informações financeiras--------------------------------------------------------------- 14 

4.1. Demonstração de Resultado do Exercício – DRE -------------------------------- 14 
4.1.1. Evolução do Faturamento ----------------------------------------------------------------------- 15 
4.1.2. Receita Líquida e Custo de Vendas ------------------------------------------------------------ 18 
4.1.3. Margem de Contribuição e Despesas Operacionais ---------------------------------------- 21 
4.1.4. Resultado Operacional -------------------------------------------------------------------------- 24 
4.1.5. Despesas Financeiras ---------------------------------------------------------------------------- 27 
4.1.6. Outras Receitas Operacionais ------------------------------------------------------------------ 29 
4.1.7. Resultado do Exercício -------------------------------------------------------------------------- 32 

4.2. Análise dos dados constantes do Balanço Patrimonial ------------------------ 34 
4.2.1. Caixa e Equivalentes ----------------------------------------------------------------------------- 36 
4.2.2. Contas a receber ---------------------------------------------------------------------------------- 39 
4.2.3. Estoques ------------------------------------------------------------------------------------------- 42 
4.2.4. Imobilizado ---------------------------------------------------------------------------------------- 44 
4.2.5. Fornecedores -------------------------------------------------------------------------------------- 47 
4.2.6. Empréstimos e Financiamentos --------------------------------------------------------------- 51 
4.2.7. Salários e Encargos ------------------------------------------------------------------------------- 54 
4.2.8. Obrigações Tributárias -------------------------------------------------------------------------- 57 

4.3. Capital de Giro --------------------------------------------------------------------------- 59 

5. Considerações Finais ------------------------------------------------------------------- 62 

6. Acompanhamento processual ------------------------------------------------------- 62 

7. Anexos -------------------------------------------------------------------------------------- 63 

 
 

 

 

 

fls. 857



 

 

Glossário  

 

Dacar Avícola Dacar Ltda 

DRE Demonstrativo de Resultado do Exercício 

BP Balanço Patrimonial 

DFC Demonstração de Fluxo de Caixa 

Receita Bruta ou Faturamento Todas as receitas operacionais auferidas pela empresa em 
um determinado período, incluindo impostos, comissões, 
etc. 

Receita Líquida Trata-se do faturamento ou receita bruta depois de 
deduzidos os impostos, devoluções e comissões, sendo 
esta última de acordo com a política da empresa. 

Custo de Vendas São os gastos diretamente ligados a produção, como 
matéria-prima, materiais auxiliares e mão-de-obra direta. 

Margem de Contribuição Por margem de contribuição entende-se o valor que a 
operação da empresa gera após deduzir os impostos e os 
custos de vendas. Esse valor deve ser suficiente para cobrir 
as despesas da empresa e gerar retorno aos sócios. 

EBITDA O EBITDA (Earnings before interests, taxes, depreciation and 
amortizations) – resultado antes dos juros, impostos, 
depreciação e amortizações – mede o resultado da 
operação. 

Resultado Financeiro É a diferença entre as despesas financeiras da empresa – 
que podem ser provenientes de juros pagos sobre 
empréstimos, descontos de duplicatas, variação cambial, 
entre outras operações – e os ganhos obtidos no mercado 
financeiro. Vale observar que este não é um resultado 
ligado diretamente a operação executada pela empresa. 

Resultado Não Operacional É a diferença entre ganhos e despesas referentes a fatos 
não ligados a operação da empresa, como aluguéis, venda 
de um imóvel ou ativo imobilizado. 

Resultado Líquido Diz respeito ao resultado final da empresa, depois de 
contabilizado todos os fatores ocorridos no exercício. 

 

fls. 858



 

 

Avícola Dacar Ltda. 

 

1. Introdução 

 

O presente relatório foi elaborado com o objetivo primordial de demonstrar – nos 

termos da Lei nº 11.101/2005 – Lei de Recuperação de Empresas e Falência – as 

bases financeiras, operacionais e estratégicas em direção à desejada superação da sua 

crise, de forma a resguardar e maximizar sua função social, seja como entidade 

geradora de bens e recursos, seja como provedora de empregos e tributos 

resguardando também os interesses da comunidade de credores.  

 

Neste sentido, a presente análise sumária sintetiza, observa e relata a capacidade 

financeira da empresa a partir de informações disponibilizadas exclusivamente pela 

recuperanda, não sendo neste momento factíveis de verificação por esta Perita. 

Confiamos, portanto, na qualidade, completude, rigorosidade e precisão de tais 

informações1.  

 

Cabe ressaltar ainda que o relatório leva em consideração outras variáveis de cunho 

não apenas micro, mas também macroeconômico.  

 

Com base nos dados que aqui serão apresentados, verificaremos ou não a capacidade 

da empresa, no presente momento e contexto, de honrar suas responsabilidades, 

tendo em vista o processo de Recuperação Judicial, em especial em face de seus 

credores.  

 
1 Tendo em vista a presunção de boa-fé e correção por parte da recuperanda, especialmente por tratar-se de 
ato que é processado em juízo, submetido, portanto, ao ministério do Poder Judiciário, eis que os relatórios 
mensais são elaborados por esta Administradora Judicial a partir de informações fornecidas pela Recuperanda, 
de modo que esta deve estar ciente de que tem exclusiva responsabilidade pela higidez, correção técnica e 
veracidade da documentação disponibilizada. Assim, esta auxiliar do juízo não hesitará em adotar as medidas 
cabíveis caso constate qualquer indício de fraude na concepção da documentação que serve de base à elaboração 
dos relatórios mensais. 

fls. 859



 

 

O atual relatório retrata exclusivamente as informações disponibilizadas, pela 

recuperanda, entre os meses de julho/2019 a junho/2020. 

 

 

2. Impactos Covid-19 

 

Tendo em vista a pandemia causada pelo Covid-19 e, na qualidade de Administrador 

Judicial, e bem assim cumprindo com o dever legal previsto no art. 22, II, “a” da lei 

11.101/2005, realizaremos reuniões periódicas via videoconferência com os 

representantes da Recuperanda e a equipe jurídica e contábil desta Auxiliar. 

 

Faz-se necessário aqui chegar ao conhecimento da classe de credores a realização da 

segunda reunião virtual junto a recuperanda, ocorreu no dia 29/08/2020 às 10:30 

horas, cujo objetivo principal foi entender a real situação da empresa, assim como 

tomar ciência de quais medidas foram ou serão tomadas diante do atual cenário. 

 

Importante consignar ainda que foram solicitados aos representantes da recuperanda 

o envio das informações contábeis em período reduzido, a fim de dar ciência à 

comunidade de credores e ao juízo, acompanhando dessa forma, a empresa diante do 

enfrentando à crise. 

 

2.1. Aspectos conjunturais e contexto setorial 

 

A atividade empresarial2 é organizada para a produção, circulação de bens ou de 

serviços e, como atividade econômica está sujeita a diversos riscos – internos e 

externos – que podem levar uma empresa a situação de crise econômico-financeira.  

  

 
2 Negrão, Ricardo. Direito empresarial: estudo unificado. 5 ed. rev. – São Paulo, 2014. 

fls. 860



 

 

Neste sentido, além da análise econômico-financeira baseada nas demonstrações 

contábeis disponibilizadas pelas Recuperandas, importa trazer à evidência uma breve 

análise da conjuntura econômica, bem como, da atual situação do setor desenvolvido. 

  

É de conhecimento que, assim como no resto do mundo, com maior rigor a economia 

brasileira tem sofrido negativamente com o impacto do Covid-19, o qual tem-se 

refletido nas expectativas para a inflação futura e baixo crescimento do país. 

  

Segundo o relatório Focus do Banco Central divulgado na data de 17/08/2020 

estima-se3 que o PIB brasileiro apresentará contração de 5,52% neste ano, ante 5,62% 

na semana passada. Em relação ao próximo ano, o mercado financeiro manteve – 

pela décima segunda semana consecutiva – a estimativa de crescimento de 3,50% da 

atividade. Ainda neste sentido e de acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (IBGE), a economia apresentou queda de 1,5% no primeiro4 trimestre de 

2020. 

  

Ainda de acordo com o relatório Focus, a previsão para o câmbio foi mantida em R$ 

5,20, pela nona vez consecutiva. Para o ano de 2021, os investidores permaneceram 

com a projeção de R$ 5,00 – informação também relevante, haja vista que várias 

empresas estão sujeitas à sua variação, afetando assim o seu resultado.  

 

Ainda neste sentido, outra informação importante para àquelas que exportam seus 

produtos ao resto do mundo, diz respeito a Balança Comercial. A expectativa para 

2020 é de superávit, a qual foi mantida pela terceira vez em US$ 55,00 bilhões. Em 

relação ao ano de 2021, a expectativa – também de superávit – passou de US$ 53,35 

bilhões para US$ 52,75. 

 
3 Pela sétima vez consecutiva, os responsáveis pela elaboração do Boletim Focus diminuíram a previsão de 
queda do Produto Interno Bruto (PIB) deste ano. 
4 No dia 1º de setembro será divulgado o resultado do segundo trimestre. 

fls. 861



 

 

 Em relação aos juros, no último dia 05 de agosto, o Comitê de Política Monetária 

(Copom5) decidiu por unanimidade reduzir a taxa Selic de 2,25% a.a. para 2%. 

Segundo o Comitê, a conjuntura econômica demanda estímulo monetário 

extraordinariamente elevado e ainda reconhece que devido a questões prudenciais e de estabilidade 

financeira, o espaço remanescente para utilização da política monetária, se houve, deve ser pequeno. 

  

A projeção para a inflação foi de 1,67% ao ano, permanecendo abaixo da meta fixada6 

pelo Conselho Monetário Nacional (CMN) para o ano de 2020, de 4%. Para alguns 

economistas ouvidos pelo Banco Central (BC), a expectativa para o próximo ano é de 

3,00%. 

 

Setorialmente, verifica-se diferentes impactos – dado a especificidade de cada um dos 

setores.  

 

As restrições à mobilidade e o fechamento compulsório dos estabelecimentos 

comerciais provocaram, num primeiro momento, forte redução de demanda (interna 

e externa), gerando queda no faturamento das empresas, assim como na 

disponibilidade de crédito. 

 

Especificamente, na avicultura brasileira, os impactos não são tão atuais assim, pois 

esta tem enfrentado grandes desafios desde o ano passado diante da alta nos custos 

de produção 7  e da greve dos caminhoneiros. Por outro lado, devido ao baixo 

crescimento econômico no país somado a alta dos preços ao consumidor, acabou 

dificultando a expansão da demanda doméstica em 2019. 

 

 
5 A próxima reunião está marcada para o dia 16 de setembro. 
6 Há uma tolerância de 1,5 percentual, portanto, podendo ir de 2,5% até 5,5%. 
7 O aumento nos preços da carne de frango evoluiu acima dos custos da ração, os quais mantiveram-se em 
um patamar historicamente elevado. 

fls. 862



 

 

Tal cenário foi gradativamente sendo atenuado sobretudo por causa do mercado 

externo, devido dentre outros fatores, ao avanço da Peste Suína Africana que, ao 

prejudicar a oferta de carnes no país asiático, promoveu um acordo entre o Ministério 

da Agricultura junto ao Ministério do Comércio da China. Suspendendo a aplicação 

de tarifas anti-dumping sobre a importação de frango do Brasil, assim como devido às 

novas habilitações de frigoríficos brasileiros houve o fortalecimento das vendas do 

produto nacional aos chineses. 

 

A perspectiva referente a 2020 apresenta algumas alterações e desafios diferentes.  

 

De acordo com o portal especializado – Carne Tec Brasil – o efeito inicial da 

pandemia sob o setor avícola não foi positivo. Segundo este: 

 

Nos meses seguintes, a forte queda no consumo doméstico de carne de frango, 

especialmente no segmento de ‘food service’, devido às medidas de contenção do 

coronavírus levaram a indústria a reduzir o ritmo de produção. 

 

No estado de São Paulo, no mês de abril, o preço do frango vivo sofreu queda de 

15%, enquanto na carne de frango congelada houve aumento de 8,6%, assim como 

na carne de frango resfriada, cujo aumento foi de 6%, segundo relatório do Centro 

de Estudos Avançados em Economia Aplicada (CEPEA). 

Dados atualizados referentes a produção demonstram que houve crescimento, cerca 

de 3% no primeiro trimestre e que esta continua demonstrando recuperação, 

repercutindo no aumento nos preços e demanda: resultado de um melhor equilíbrio. 

 

Confirmando a tendência de recuperação, segundo o Cepea, as cotações de carne e 

do frango vivo subiram ao longo do mês de julho/2020. Tal fato se deve a oferta 

controlada de animais para abate (na indústria), bem como pela diminuição no ritmo 

de produção. 

fls. 863



 

 

Outro fator importante que influenciou a alta doméstica diz respeito a valorização de 

importantes insumos da atividade, tais como o milho e o farelo de soja. 

 

Do lado da demanda, corroborando para essa situação, o menor poder de compra da 

população brasileira diante da pandemia tem gerado aumento no consumo de 

proteína mais baratas, como o frango, em detrimento das carnes bovinas e suínas.  

 

Cabe ainda ressaltar que a demanda interna tem compensado o enfraquecimento das 

exportações do setor. Neste sentido, segundo o relatório parcial da Secex, nos primeiros 

dias úteis de julho, foram embarcadas 15,3 mil toneladas/dia de carne de frango, recuo de 4,7% 

frente à média de junho e ainda 5,5% abaixo do ritmo verificado em julho/19. 

 

2.2. Situação da recuperanda  

 

Dando continuidade ao acompanhamento, no dia 29/07/2020 realizamos a segunda 

reunião virtual na qual fomos informados pelos representantes das recuperandas, 

inicialmente, a empresa tem 140 casos de COVID-19 entre aqueles que testaram 

positivo (57) e aqueles que estão com suspeita (83). Dos 57 casos confirmados, 

somente 17 ainda estão afastados. Assim, a recuperanda espera que até 31 de julho de 

2020 noventa e cinco por cento dos colaboradores já tenham retornado para a suas 

atividades. 

 

Esclareceram, também, que em razão da prefeitura de Tietê estar testando por 

amostragem, a recuperanda passou a realizar exames em todos os seus funcionários, 

em alguns casos nos familiares também, e até o momento 72 testaram negativo.  

 

Em relação aos números da empresa, a recuperanda informou que o custo da 

operação está muito elevado, ainda mais que para o desenvolvimento da atividade a 

empresa utiliza comodities (milho e soja) que hoje apresentam preço alto no mercado. 

fls. 864



 

 

Assim, nesse momento a empresa está vendendo o seu produto em patamares 

inferiores ao custo da operação, fator que está impactando negativamente o resultado 

da recuperanda.  

 

A perspectiva da recuperanda é que a partir do segundo semestre o mercado apresente 

melhoras e, consequentemente, os números da empresa também. 

 

 

3. Visão geral da Recuperanda 

 

Neste ponto, será apresentada a composição societária da empresa, assim como, 

eventuais alterações no que diz respeito às participações societárias. Não menos 

importante, também relacionaremos os estabelecimentos e filiais (quando houver), 

com breve descritivo da atividade desenvolvida em cada um, quando segmentada ou 

diferenciada. 

 

3.1. Segmentos de atuação 

 

A Avícola Dacar atua nos segmentos de abate de aves, compra das aves vivas no 

mercado, abate e as vende a seus clientes. 

 

3.2. Organograma Societário 

 

• ALCIDES PAVAN, brasileiro, casado, empresário, RG 4.135.264-SSP/SP, CPF 

146.410.208-25, residente e domiciliado no Largo Santo Antonio, nº 9, no 

Distrito de Maristela, município de Laranjal Paulista/SP, CEP 18510-000, 

detentor de 849.623 (oitocentas e quarenta e nove mil, seiscentas e vinte e três) 

quotas sociais no valor unitário de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando 

R$ 849.623,00 (oitocentos e quarenta e nove mil, seiscentos e vinte e três reais); 

fls. 865



 

 

• COSTA & BRUNHERA PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA., 

CNPJ/MF nº 04.364.251/0001-06, com sede à Rua Moacir Silveira Lima, nº 189, 

Jardim Europa, Laranjal Paulista/SP, CEP 18500-000, detentora de 1.368.227 

(um milhão, trezentas e sessenta e oito mil, duzentos e vinte e sete) quotas sociais 

no valor unitário de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 1.368.227,00 (um 

milhão, trezentos e sessenta e oito mil, duzentos e vinte e sete reais). 

 

3.3. Relação de estabelecimentos e filiais  

 

Rua Indalécio Costa, 104 – Bairro Boa Vista 

Tietê, SP 

 

A empresa não possui filiais 

 

3.4. Estrutura organizacional 

 

Período Administrativo Produção Manutenção Transporte Apoio Total 

Julho-19 25 272 27 31 37 392 

Agosto-19 25 272 27 31 37 392 

Setembro-19 23 270 28 31 41 393 

Outubro-19 23 282 27 31 37 400 

Novembro-19 23 284 29 31 41 408 

Dezembro-19 24 288 29 36 37 414 

Janeiro-20 24 285 30 39 37 415 

Fevereiro-20 24 288 27 38 41 418 

Março-20 24 291 25 39 40 419 

Abril-20 24 279 25 39 43 410 

Maio-20 23 281 25 40 42 411 

Junho-20 23 281 27 38 41 410 

 

A recuperanda apresentou diminuição de nove funcionários no mês de abril, com 

posterior aumento de um funcionário no mês de maio. No mês de junho, houve 

diminuição de um posto de trabalho, conforme tabela acima. 

fls. 866



 

 

Março 2020: Houve contratação de um funcionário no mês de 

março/2020, totalizando 419 colaboradores. 

 

Fevereiro 2020: Nos últimos três meses, a estrutura organizacional 

registrou aumento de 10 funcionários, totalizando 418 pessoas em 

sua folha de pagamento. 

 

Novembro 2019: A recuperanda contratou oito funcionários no 

mês de novembro/2019. 

 

Outubro 2019: Em outubro/2019, a recuperanda contratou sete 

funcionários.  

 

Setembro 2019: Houve contratação de um funcionário no mês de 

setembro/2019. 

 

Julho 2019: No mês de julho/2019 houve aumento de nove 

funcionários. 

 

Junho 2019: A recuperanda apresentou diminuição em seu quadro 

de funcionários no mês de julho/2019, conforme tabela acima. 

 

Maio 2019: Segundo o relatório encaminhado pela recuperanda, seu 

quadro de funcionários – embora tenha sofrido diminuição (treze 

funcionários) no mês de março – este apresentou aumento (nove 

funcionários) do mês de abril para o mês de maio/2019.  

 

Março 2019: A recuperanda registrou aumento de seis funcionários 

no último mês em análise, de acordo com relatório encaminhado. 

fls. 867



 

 

Fevereiro 2019: A recuperanda apresentou redução em seu quadro 

de funcionários no mês de fevereiro/2019, conforme tabela acima 

encaminhada pela recuperanda. 

 

Dezembro 2018: Em dezembro, a recuperanda aumentou o número 

de funcionários no departamento de produção (dez funcionários), 

no departamento de manutenção (dois funcionários) e no 

departamento de apoio (um funcionário).  

 

Novembro 2018: A partir dos dados encaminhados pela 

recuperanda houve diminuição (um funcionário) no departamento 

administrativo, enquanto nos departamentos de produção (dois 

funcionários) e transportes (um funcionário) houve aumento. 

 

Outubro 2018: De acordo com os documentos encaminhados pela 

recuperanda houve diminuição de um funcionário entre setembro e 

outubro no setor administrativo (vendas), na manutenção houve 

contratação de um funcionário (setor de almoxarifado) e houve um 

afastamento no setor de apoio. 

 

Agosto 2018: De acordo com os esclarecimentos prestados pela 

Recuperanda, na Produção houve contratação na Evisceração (um 

funcionário) e Sala de cortes (um funcionário), enquanto em outros 

subsetores apresentaram diminuição, tais como: Embalagem (um 

funcionário), Controle de qualidade (um funcionário), Camara fria 

diurna (dois funcionários) e Camara fria noturna (um funcionários). 

No que diz respeito ao setor transporte houve reposição de 

demitidos. 

 

fls. 868



 

 

4. Informações financeiras 

 

De acordo com o IBRACON (NPC 27): 

 

[...] as demonstrações contábeis são uma representação monetária 

estruturada da posição patrimonial e financeira em determinada 

data e das transações realizadas por uma entidade no período findo 

nessa data. O objetivo das demonstrações contábeis de uso geral é 

fornecer informações sobre a posição patrimonial e financeira, o 

resultado e o fluxo financeiro de uma entidade, que são úteis para 

uma ampla variedade de usuários na tomada de decisões. As 

demonstrações contábeis também mostram os resultados do 

gerenciamento, pela Administração, dos recursos que lhe são 

confiados. 

 

Seguindo essa linha, faremos uma análise do Balanço Patrimonial, assim como, da 

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) referentes ao período de 

julho/2019 a junho/2020.  

 

4.1. Demonstração de Resultado do Exercício – DRE 

 

A Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), como relatório contábil é 

confeccionada junto com o Balanço Patrimonial e oferece uma síntese econômica das 

atividades operacionais e não operacionais permitindo visualizar assim se a empresa 

está gerando lucro ou prejuízo, em um determinado período de tempo. 

 

 

 

fls. 869



 

 

4.1.1. Evolução do Faturamento 

 

Gráfico 1 

 

 

Entre os meses de março/2020 e abril/2020, o faturamento apresentou diminuição 

de 13,23%, com posterior aumento de 10,03% entre os meses de abril/2020 e 

maio/2020. No mês de junho/2020 houve aumento de 5,9%, quando comparado a 

mês anterior. A partir deste, verifica-se que o faturamento deste período ainda não 

foi impactado, conforme mencionado pelos representantes da empresa e confirmado 

pelos dados do setor, acima informados. As deduções de vendas mantiveram-se 

representando entre 11% e 12% da receita bruta. 

 

Março 2020: No mês de março/2020, o faturamento apresentou 

aumento de 11,8% em relação ao mês de fevereiro/2020. Se 

comparado a prévia do faturamento enviada anteriormente, este se 

confirmou 2,44% acima. Em relação as deduções de vendas, estas 

contabilizaram aumento de 8,37%, no mesmo período. 

 

Fevereiro 2020: O faturamento apresentou aumento de 35,8% no 

mês de dezembro/2019, registrando posterior diminuição nos meses 

de janeiro (22,2%) e de fevereiro (23,8%). Seguindo o mesmo 

9%

10%

10%

11%

11%

12%

12%

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Faturamento e Deduções de Vendas

Faturamento Deduções de Vendas % Deduções de Vendas

fls. 870



 

 

movimento, as deduções de vendas apresentaram aumento de 29,5%, 

seguida de diminuição nos saldos referentes aos meses de janeiro 

(19,2%) e (28,3%). 

 

Novembro 2019: No mês de novembro/2019, o faturamento 

registrou aumento de 11,8%, enquanto nas deduções de vendas o 

aumento foi de 21,2%, no mesmo período. Conforme análise do 

balancete do período, houve devolução no valor de R$ 607 mil. 

 

Outubro 2019: O faturamento apresentou aumento de 3% entre os 

meses de setembro e outubro/2019, enquanto as deduções de 

vendas mantiveram-se estáveis. 

 

Setembro 2019: No mês de setembro/2019, o faturamento 

contabilizou diminuição de 15,7% entre os meses de julho e 

agosto/2019. Em relação as deduções de vendas, estas registraram 

diminuição de 24,1%, no mesmo período. Entre os meses de agosto 

e setembro/2019, enquanto o faturamento contabilizou diminuição 

de 0,23%, as deduções de vendas aumentaram 6,7%. 

 

Julho 2019: O faturamento registrou aumento de 20,3%, enquanto 

as deduções de vendas contabilizaram aumento de 37,9% no mês de 

julho/2019 quando comparado ao mês anterior. 

 

Julho 2019: No mês de junho/2019, o faturamento apresentou 

diminuição de 16%, enquanto as deduções de vendas mantiveram-

se proporcionais a este – contabilizando diminuição de 16% no 

mesmo período em análise.  

 

fls. 871



 

 

Maio 2019: A recuperanda registrou aumento de 22% no 

faturamento referente ao mês de abril. No que diz respeito ao mês 

de maio/2019, este aumento foi de 17% - quando comparado ao 

mês anterior.  

 

Março 2019: O faturamento da recuperanda registrou diminuição 

de 6% entre os meses de fevereiro e março de 2019. No que diz 

respeito as deduções de vendas, estas registraram diminuição de 1% 

- no mesmo período em análise. 

 

Fevereiro 2019: O faturamento da recuperanda registrou leve 

diminuição (1%) no mês de janeiro/2019, quando comparado a 

dezembro/2018. Com relação ao mês de fevereiro/2019, a 

recuperanda contabilizou diminuição de 21%, conforme gráfico 

acima. 

 

Dezembro 2018: A recuperanda atingiu o maior nível de 

faturamento do período analisado, com R$ 18 milhões, enquanto as 

deduções de vendas se mantiveram em 10%, conforme gráfico acima. 

 

Novembro 2018: A recuperanda voltou a apresentar elevação em 

seu faturamento, atingindo R$ 17 milhões no último mês em análise. 

Referente às deduções de vendas, estas também apresentaram 

aumento (10,5%) no mesmo período em análise.  

 

Outubro 2018: A recuperanda vem apresentando aumento no 

faturamento: R$ 12,8 milhões em julho para R$ 16,2 milhões no mês 

de outubro, equivalente a 26% ao longo do período analisado.  

 

fls. 872



 

 

Agosto 2018: O faturamento da Recuperanda apresentou variação 

de 11% no período analisado. 

 

4.1.2. Receita Líquida e Custo de Vendas 

 

Gráfico 2 

 

 

A receita líquida acompanhou o faturamento, demonstrando diminuição de 13,93% 

entre os meses de março/2020 e abril, /2020, registrando posterior aumento de 9,61% 

entre os meses de abril/2020 e maio/2020. No mês de junho/2020 houve aumento 

de 5,98% quando comparado ao mês anterior. O custo de vendas apresentou curva 

semelhante, porém com variações diferentes. No mês de abril/2020 houve 

diminuição de 12,92%, seguido de aumento de 1,28% no mês de maio/2020 e de 

13,58% no mês de junho/2020 – permanecendo assim, acima da receita líquida 

auferida no período. Conforme reunião realizada com a empresa, estes tendem a 

piorar devido ao fato do não repasse do custo ao mercado. 

 

Março 2020: A receita líquida apresentou variação proporcional ao 

faturamento, registrando aumento de 12,21%, enquanto a conta 

custo de vendas apresentou aumento de 21,39% no mês de 

março/2020 em relação a fevereiro/2020. 

0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%
140%

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Receita Líquida e Custo de Vendas

Receita Líquida Custo de Vendas % CV x Receita Líquida

fls. 873



 

 

Fevereiro 2020: A receita líquida apresenta-se próxima ao 

faturamento, registrando aumento de 36,6% entre os meses de 

novembro/2019 e dezembro/2019, enquanto nos meses de janeiro 

(22,6%) e fevereiro (23,2%) contabilizaram diminuição. Em relação 

ao custo de vendas houve aumento de 57,5%, seguido de redução 

de 22,8% e 15,68%, no mesmo período. 

 

Novembro 2019: A receita líquida apresentou aumento de 10,7% 

entre os meses de outubro e novembro/2019, enquanto o custo de 

vendas registrou movimento contrário, com diminuição de 5,5% - 

saldo inferior a receita. 

 

Outubro 2019: A receita líquida registrou aumento de 2,8% entre os 

meses de setembro e outubro/2019. Em relação a conta custo de 

vendas, esta apresentou aumento de 7,1%. 

 

Setembro 2019: No mês de agosto/2019, o saldo da conta custo de 

vendas foi superior ao saldo da conta receita líquida da empresa – 

movimento repetido no mês de setembro/2019, embora o custo de 

vendas tenha registrado diminuição de 3,4%. 

 

Julho 2019: No mês de julho, com o aumento no faturamento, o 

saldo da receita líquida (que apresentou aumento de 18,4%) passou 

a superar o saldo da conta custo de vendas (que contabilizou 

aumento de 9,1%). 

 

Junho 2019: A receita líquida apresentou diminuição (16%) 

proporcional à registrada no faturamento referente ao mês de 

junho/2019. Com relação a conta custo de vendas, esta contabilizou 

fls. 874



 

 

diminuição de 14% - mantendo-se acima da receita líquida, 

conforme demonstrado no gráfico acima. 

 

Maio 2019: O custo de vendas acompanhou a elevação do 

faturamento, mantendo-se superior a receita líquida. 

 

Março 2019: Embora o custo de vendas tenha se mantido 

relativamente estável, devido a diminuição (7%) na receita líquida, 

aquele apresentou saldo acima da receita líquida no último mês em 

análise março – conforme gráfico acima. 

 

Fevereiro 2019: Embora o custo tenha apresentado diminuição de 

22% no mês de fevereiro/2019 – quando comparado ao mês 

anterior – a recuperanda ainda apresenta custo acima de sua receita 

líquida, conforme gráfico acima. 

 

Dezembro 2018: No mês de dezembro, a receita líquida superou o 

custo de vendas, sendo este responsável por 97% da receita. 

 

Novembro 2018: No mês de novembro, a recuperanda apresentou 

elevação no custo de vendas, o qual voltou a ser superior a receita 

líquida. 

 

Outubro 2018: Devido à elevação da receita, a recuperanda 

conseguiu reverter o quadro do custo de vendas que estava superior 

a receita líquida. Estaremos acompanhando o indicador para 

confirmar a continuidade do fato. 

 

fls. 875



 

 

Agosto 2018: A Recuperanda apresenta desequilíbrio entre sua 

receita líquida – a qual apresentou diminuição de 11% - enquanto o 

custo de vendas apresentou diminuição de 9%. Vale ressaltar que o 

custo superou a receita em 13%, nos meses analisados. Solicitamos 

à Recuperanda explicar tal situação, indicando ações que foram ou 

que serão tomadas com o intuito de reverter a situação 

 

Esclarecimentos prestados pela recuperanda: 

 

Houve redução de faturamento de 10,59% de Julho para Agosto, motivado pela 

reflexo no preço médio do Kg da carne de frango, consequentemente, houve redução 

também no CPV (custo variável). Em julho a dedução da receita bruta 

representa 9,09 % da receita bruta e agosto 9,40%, a dedução da receita bruta 

é composta de impostos e devoluções de vendas, no mês de agosto a devolução de 

vendas foi maior, por esse fato ocorrido a receita liquida foi menor. O custo do 

produto vendido diminuiu por que a venda no mês de agosto foi menor. A empresa 

está sujeita ao mercado, portanto, não consegue controlar o preço de venda, neste 

sentido o momento atual do setor não é dos melhores. 

 

4.1.3. Margem de Contribuição e Despesas Operacionais 

 

Gráfico 3 

 

-200%

-100%

0%

100%

200%

-5.000
-4.000
-3.000
-2.000
-1.000

0
1.000
2.000

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Margem de Contribuição e Despesas Operacionais

Margem de Contribuição Despesas Operacionais Despesas x Margem

fls. 876



 

 

As despesas operacionais apresentaram diminuição de 12,89% entre os meses de 

março/2020 e abril/2020, com posterior aumento de 16,23% no mês de maio/2020. 

No mês de junho/2020 houve diminuição de 9,4% nas despesas operacionais quando 

comparadas ao mês anterior. 

 

Março 2020: Como resultado do acima exposto, a margem de 

contribuição apresentou saldo negativo no mês de março/2020, 

enquanto as despesas operacionais apresentaram aumento de 1,11%, 

no mesmo período. 

 

Fevereiro 2020: A recuperanda voltou a apresentar margem de 

contribuição negativa entre os meses de dezembro/2019 e 

fevereiro/2020 – conforme gráfico acima – enquanto as despesas 

operacionais contabilizaram diminuição de 11,5% no mês de 

dezembro/2019, registrando posterior aumento de 3,3% em 

janeiro/2020. Em relação ao mês de fevereiro/2020, as despesas 

operacionais apresentaram diminuição de 17%. 

 

Novembro 2019: Com o exposto nos tópicos acima, a recuperanda 

apresentou margem de contribuição positiva e, pela primeira vez no 

período analisado, obteve saldo suficiente para cobrir as despesas 

operacionais da empresa – embora estas tenham registrado aumento 

de 4,3% entre os meses de outubro e novembro/2019. 

 

Outubro 2019: No mês de outubro/2019, a margem de 

contribuição apresentou aumento significativo (100%) no saldo 

negativo, enquanto as despesas operacionais registraram aumento de 

4%, no mesmo período. 

 

fls. 877



 

 

Setembro 2019: Devido ao fato acima exposto, a margem de 

contribuição manteve-se negativa nos meses de agosto e 

setembro/2019. 

 

Julho 2019: Em julho/2019, mais uma vez refletindo o aumento do 

faturamento, a margem de contribuição apresentou saldo positivo, 

porém insuficiente para manter a conta despesas operacionais (a qual 

apresentou aumento de 14,1%) da empresa. 

 

Junho 2019: Repercutindo o acima exposto, a margem de 

contribuição mantém saldo negativo – conforme gráfico acima. 

 

Maio 2019: A margem de contribuição – embora tenha registrado 

diminuição nos últimos dois meses – permanece negativa, havendo 

assim insuficiência de recursos para cobrir as despesas operacionais. 

Com relação a estas, apesar da diminuição (12%) registrada no mês 

de abril, houve aumento de 34% no mês de maio/2019 – quando 

comparado ao mês anterior. 

 

Março 2019: Como consequência do acima exposto, a margem de 

contribuição registrou saldo negativo no mês de março/2019. Com 

relação as despesas operacionais, estas contabilizaram diminuição de 

17% no último mês em análise, quando comparado a fevereiro/2019.  

 

Fevereiro 2019: Apesar da diminuição contabilizada no mês de 

fevereiro/2019, a margem de contribuição mantém saldo negativo, 

conforme gráfico acima.  

 

fls. 878



 

 

Dezembro 2018: Devido ao alto custo de vendas, a margem de 

contribuição – apesar de positiva – permanece insuficiente para 

cobrir as despesas operacionais da recuperanda. 

 

Novembro 2018: A recuperanda não apresenta recursos para cobrir 

suas despesas operacionais, conforme gráfico acima. 

 

Outubro 2018: Com a receita líquida superando os custos – 

conforme acima citado – a recuperanda também apresentou margem 

de contribuição suficiente para cobrir suas despesas operacionais 

que, por sua vez, se mantiveram estáveis. 

 

Agosto 2018: Por apresentar custo de produção acima da receita 

líquida, a Recuperanda apresenta Margem de Contribuição negativa, 

indicando a falta de recursos para o pagamento das despesas fixas da 

empresa.  

 

4.1.4. Resultado Operacional8 

 

Gráfico 4 

 

 
8 Não foram considerados os saldos referentes ao resultado financeiro e outras despesas/receitas operacionais. 

0,00%

0,20%

0,40%

0,60%

0,80%

1,00%

-6.000
-5.000
-4.000
-3.000
-2.000
-1.000

0
1.000

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Resultado Operacional (EBITDA)

EBITDA EBITDA x Receita Líquida

fls. 879



 

 

O resultado operacional, por consequência, apresentou saldo negativo. 

 

Março 2020: O resultado operacional apresentou saldo negativo no 

mês de março/2020 – conforme gráfico acima. 

 

Fevereiro 2020: Refletindo o acima exposto, o resultado 

operacional apresentou saldo negativo entre os meses de 

dezembro/2019 a fevereiro/2020. 

 

Novembro 2019: Como consequência, o resultado operacional foi 

positivo no mês de novembro/2019 – conforme gráfico acima. 

 

Outubro 2019: Refletindo o acima exposto, o resultado operacional 

registrou aumento de 44,5% no saldo negativo referente ao mês de 

outubro/2019. 

 

Setembro 2019: No mês de setembro/2019, o resultado operacional 

apresentou diminuição no saldo negativo. 

 

Julho 2019: O resultado operacional – embora tenha registrado 

diminuição – manteve saldo negativo no mês de julho/2019, 

conforme gráfico acima. 

 

Junho 2019: O resultado operacional apresentou aumento (23%) no 

saldo negativo no mês de junho/2019, quando comparado ao mês 

anterior. 

 

Maio 2019: Pelo acima exposto e, conforme gráfico acima, o 

resultado operacional manteve saldo negativo. 

fls. 880



 

 

Março 2019: A recuperanda registrou saldo negativo no resultado 

operacional em março de 2019, como reflexo dos fatores 

apresentados acima. 

 

Fevereiro 2019: O resultado da operacional manteve saldo negativo 

nos meses de janeiro e fevereiro/2019. 

 

Dezembro 2018: O resultado operacional da recuperanda 

permanece com saldo negativo. 

 

Novembro 2018: A recuperanda voltou a apresentar prejuízo 

operacional. 

 

Outubro 2018: Como consequências dos fatores acima expostos, a 

recuperanda apresentou resultado positivo no mês de outubro. 

Agosto 2018: O Resultado Operacional da Recuperanda, antes da 

depreciação, despesas financeiras e receitas não operacionais, se 

apresenta negativo no período analisado. 

 

Gráfico 5 

 

 

-25.000

-20.000

-15.000

-10.000

-5.000

0

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Resultado Operacional Acumulado

fls. 881



 

 

A recuperanda, conforme gráfico acima, acumula perdas operacionais no exercício de 

2020. 

 

Março 2020: Assim como no exercício de 2019, o resultado 

operacional referente ao exercício de 2020 também apresenta saldo 

negativo – conforme gráfico acima. 

 

Fevereiro 2020: O gráfico acima apresenta o resultado acumulado 

do período. Vale observar que o mês de janeiro/2020 demonstra o 

início de um novo exercício contábil. 

 

4.1.5. Despesas Financeiras 

 

Gráfico 6 

 

 

O resultado financeiro permanece registrando saldo negativo. No mês de abril/2020 

houve aumento de 0,28%, enquanto nos meses de maio/2020 e junho/2020 os 

aumentos foram de 15,08% e 10,38%, respectivamente. 

 

Março 2020: O resultado financeiro voltou a apresentar saldo 

negativo no mês de março/2020. 

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Resultado Financeiro

fls. 882



 

 

Fevereiro 2020: O resultado financeiro apresentou aumento no 

saldo referente aos meses de dezembro (20,7%) e janeiro (18,1%), 

com posterior diminuição no último mês em análise. 

 

Novembro 2019: No mês de novembro/2019, o resultado 

financeiro registrou diminuição de 8,88% - conforme gráfico acima. 

 

Outubro 2019: No mês de outubro/2019, o resultado financeiro 

registrou aumento de 1%, quando comparado ao mês anterior. 

 

Setembro 2019: O resultado financeiro apresentou diminuição de 

12,5% no mês de setembro/2019, quando comparado ao mês 

anterior. 

 

Julho 2019: O resultado financeiro registrou aumento de 58% entre 

os meses de junho e julho/2019. 

 

Junho 2019: As despesas financeiras apresentaram diminuição de 28% 

entre os meses de maio e junho/2019 – conforme gráfico acima. 

 

Maio 2019: As despesas financeiras registraram aumento de 10% 

nos meses de abril e maio/2019. 

 

Março 2019: A recuperanda contabilizou diminuição de 20% nas 

despesas financeiras no mês de março/2019, quando comparado ao 

mês anterior. 

 

fls. 883



 

 

Fevereiro 2019: A recuperanda registrou aumento de 20% na conta 

despesas financeiras no mês de fevereiro/2019, quando comparado 

ao mês anterior.  

 

Dezembro 2018: As despesas financeiras da recuperanda atingiram 

o maior nível dentro do período acima analisado – contabilizando 

saldo de R$ 228 mil no último mês em análise. Solicitamos à 

recuperanda que preste esclarecimento sob tal reconhecimento. 

 

A recuperanda nos informou que:  

 

Houve um aumento de juros passivos devido o aumento nas operações de títulos 

com a factoring. 

 

Novembro 2018: A recuperanda registrou despesas financeiras 

dentro da média apresentada no período. 

 

Outubro 2018: A recuperanda apresentou elevação em sua despesa 

financeira em relação ao mês de setembro. 

 

Agosto 2018: A Recuperanda apresenta despesas financeiras no 

período analisado com leve diminuição (1%). 

 

4.1.6. Outras Receitas Operacionais 

 

fls. 884



 

 

Gráfico 7 

 

 

As receitas não operacionais, provenientes de benefício fiscal, apresentam curva 

semelhante ao faturamento, com diminuição de 13,65% entre os meses de 

março/2020 e abril/2020, seguido de aumento de 9,34% no mês de maio/2020 e de 

6,29% no mês de junho/2020. 

 

Março 2020: A receita não-operacional registrou aumento de 11,02% 

entre os meses de fevereiro/2020 e março/2020, a qual provém de 

benefício fiscal estadual (ICMS), sendo equivalente a 12% da receita. 

 

Fevereiro 2020: A receita não-operacional, proveniente de benefício 

fiscal, apresentou aumento de 35,6% entre os meses de 

novembro/2019 e dezembro/2019, com posterior redução nos 

meses de janeiro (22,3%) e fevereiro (22,1%). 

 

Novembro 2019: A receita não operacional registrou aumento de 

11,6% entre os meses de outubro e novembro/2019. 

 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Outras Receitas e Despesas Operacionais

fls. 885



 

 

Outubro 2019: O saldo da conta outras receitas e despesas 

operacionais apresentou aumento de 2% entre os meses de setembro 

e outubro/2019. 

 

Setembro 2019: A receita não operacional acompanhou o 

faturamento registrando diminuição de 14,8% em agosto, com 

posterior aumento de 0,16% entre os meses de agosto e 

setembro/2019. 

 

Julho 2019: No mês de julho/2019, a receita não operacional 

contabilizou aumento de 8%, quando comparada ao mês anterior. 

 

Junho 2019: A receita não operacional apresentou diminuição de 7% 

no mês de junho/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Maio 2019: A receita não operacional, devido a sua origem, 

permanece com movimento proporcional ao faturamento, 

apresentando aumento de nos meses de abril (20%) e de maio (22%) 

– conforme gráfico acima. 

 

Março 2019: A receita não operacional permaneceu proporcional ao 

faturamento – conforme gráfico acima. 

 

Fevereiro 2019: A conta manteve saldo relativamente estável nos 

últimos dois meses em análise, conforme gráfico acima. 

 

Dezembro 2018: A recuperanda mantém o saldo da receita não 

operacional proporcional ao faturamento.  

 

fls. 886



 

 

Novembro 2018: A receita não operacional, proveniente de 

incentivo fiscal, está proporcional ao faturamento. 

 

Outubro 2018: Conforme esclarecimento da recuperanda, essa 

receita se refere a incentivo fiscal (ICMS). 

 

Agosto 2018: A Recuperanda apresenta receitas não operacionais, 

equivalente a 12% do faturamento nos meses analisados. Pede-se a 

recuperanda que esclareça a origem dessa receita. 

 

Esclarecimento prestado pela recuperanda: 

 

Esta rubrica, trata-se de benefício fiscal concedido aos abatedouros de aves pelo 

Estado de São Paulo, a título de Crédito Outorgado de ICMS de 5 e 7%, sobre 

as vendas intraestaduais, previsto nos Artigos, 35 e 40, ambos do Anexo III 

do RICMS-SP. Tal benefício visa o aumento da competitividade da indústria 

paulista frente o avanço da indústria de outros estados. 

 

4.1.7. Resultado do Exercício 

 

Gráfico 8 

 

-4.000

-3.000

-2.000

-1.000

0

1.000

2.000

3.000

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Resultado Líquido
fls. 887



 

 

O resultado líquido acumula perdas ao longo do exercício de 2020 – conforme gráfico 

acima. 

 

Março 2020: O mês de março/2020 encerrou-se com prejuízo 

líquido. 

 

Fevereiro 2020: Mesmo com a receita não operacional, o resultado 

líquido não se sustentou, registrando saldo negativo no mês de 

fevereiro/2020. 

 

Novembro 2019: No mês de novembro/2019, o resultado líquido 

registrou saldo positivo – conforme gráfico acima. 

 

Outubro 2019: O resultado líquido referente ao mês de outubro foi 

negativo no valor de R$ 543,5 mil. 

 

Setembro 2019: O resultado líquido registrou saldo positivo no mês 

de setembro/2019, conforme gráfico acima. 

 

Julho 2019: Impulsionado pela receita não operacional, o resultado 

líquido apresentou aumento no saldo positivo. 

 

Junho 2019: Refletindo o saldo contabilizado na receita não 

operacional, o resultado líquido registrou aumento de 18% no saldo 

negativo – conforme gráfico acima. 

 

Maio 2019: Impulsionado pela forte receita não operacional, a 

recuperanda apresentou resultado contábil positivo. 

 

fls. 888



 

 

Março 2019: O resultado acumulado da recuperanda, embora tenha 

registrado diminuição (30%) no último mês em análise, permanece 

registrando saldo positivo. 

 

Fevereiro 2019: A recuperanda apresentou melhora em seu 

resultado acumulado, conforme gráfico acima. 

 

Dezembro 2018: No mês de dezembro, a recuperanda apresentou 

resultado acumulado ainda melhor ao registrado no mês anterior, 

conforme gráfico acima. 

 

Novembro 2018: A recuperanda, nos últimos dois meses, passou a 

apresentar resultado positivo. 

 

Outubro 2018: Conforme já informado e esclarecido pela 

recuperanda, o resultado não operacional demonstra melhora no 

resultado, como podemos observar acima. 

 

Agosto 2018: A Receita não operacional provoca melhora resultado 

do exercício da Recuperanda, porém o mesmo ainda se mantém 

negativo. 

 

4.2. Análise dos dados constantes do Balanço Patrimonial 

 

O Balanço Patrimonial, como demonstração contábil, tem por objetivo evidenciar de 

forma qualitativa e quantitativamente – em uma determinada data – a posição 

patrimonial e financeira da empresa.  

 

fls. 889



 

 

Gráfico 9 

 

 

O ativo registrou diminuição de 1,57% entre os meses de março/2020 e abril/2020, 

com posterior aumento de 5,21% entre os meses de abril/2020 e maio/2020. No mês 

de junho/2020 houve diminuição de 0,02% quando comparado ao mês anterior. O 

passivo apresentou aumento no saldo referente nos meses de abril (2,92%), maio 

(4,65%) e junho (3,72%), conforme gráfico acima. 

 

Março 2020: Entre os meses de fevereiro/2020 e março/2020, o 

ativo apresentou diminuição de 4,55%, enquanto o passivo, sem 

considerar o patrimônio líquido, registrou aumento de 1,82%, no 

mesmo período. 

 

Fevereiro 2020: O ativo apresentou diminuição nos meses de 

dezembro (10,6%), janeiro (3,9%) e fevereiro (3,7%), assim como o 

passivo cujas reduções apresentadas foram de 23,1%, 2,1% e 0,4%, 

no mesmo período. 

 

Novembro 2019: O ativo registrou aumento de 6,9% entre os meses 

de outubro e novembro/2019, enquanto o passivo apresentou 

aumento de 0,56%, no mesmo período. 

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Ativo e Passivo

Ativo Passivo

fls. 890



 

 

Outubro 2019: No mês de outubro/2019, o ativo apresentou 

aumento de 3,2%, enquanto o passivo registrou aumento de 1,8%, 

no mesmo período. 

 

Setembro 2019: Entre os meses de julho e agosto/2019, o ativo 

registrou aumento de 3,3%, enquanto no mês de setembro/2019, 

este apresentou aumento de 3,7%. Em relação ao passivo houve 

aumento nos meses de agosto (3,4%) e setembro (3,5%). 

 

Julho 2019: A recuperanda apresentou melhora em seu ativo, 

registrando aumento de 176% entre o mês de agosto/2018, quando 

comparado a julho/2019. No que diz respeito ao passivo, este 

apresentou aumento de 176% no mesmo período em análise. 

 

4.2.1. Caixa e Equivalentes 

 

Gráfico 10 

 

 

A conta disponibilidades apresentou aumento no saldo referente aos meses de abril 

(13,44%), maio (47,73%) e junho (108,79%). 

 

0
50

100
150
200
250
300
350

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Caixa e Equivalentes

Caixa Bancos Aplicações de Curto Prazo Disponibilidades

fls. 891



 

 

Março 2020: No mês de março/2020, as disponibilidades 

consolidadas registraram diminuição de 30,3%, quando comparadas 

ao mês anterior. 

 

Fevereiro 2020: As disponibilidades consolidadas apresentaram 

diminuição nos saldos referentes aos meses de dezembro (41,4%), 

janeiro (4,3%) e fevereiro (22,5%).  

 

Novembro 2019: A conta caixa registrou aumento de 10,7% entre 

os meses de outubro e novembro/2019, enquanto na conta bancos 

o aumento foi de 349%. Em se tratando da conta aplicações de curto 

prazo houve diminuição de 37,7%, no mesmo período. 

 

Outubro 2019: O saldo da conta caixa apresentou diminuição de 

10,9% no mês de outubro/2019, quando comparado ao mês anterior. 

Em relação a conta bancos registrou aumento de 474%, enquanto a 

conta aplicações de curto prazo registrou diminuição de 61,7%. 

 

Setembro 2019: Entre os meses de agosto e setembro/2019, a conta 

caixa e equivalentes registrou diminuição de 31%, enquanto na conta 

a diminuição foi de 75,4%. Em relação a conta aplicações de curto 

prazo a diminuição foi de 26,31%. 

 

Julho 2019: A conta caixa contabilizou diminuição de 0,5% no mês 

de julho/2019 quando comparado ao mês anterior, enquanto a conta 

bancos registrou aumento de 70% e as aplicações de curto prazo 

diminuíram (33%). 

 

fls. 892



 

 

Junho 2019: As disponibilidades da recuperanda registraram 

diminuição nas contas caixa (17%) e bancos (9%), enquanto a conta 

aplicações de curto prazo contabilizaram aumento de 40% no mês 

de junho/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Maio 2019: No mês de abril/2019, as disponibilidades da 

recuperanda registraram aumento em todas as linhas, conforme 

gráfico acima. No que diz respeito ao mês de maio/2019, enquanto 

a linha aplicações de curto prazo manteve-se estável, as linhas caixa 

e bancos apresentaram diminuição de 6% e 49%, respectivamente. 

 

Março 2019: A recuperanda contabilizou diminuição nas linhas 

caixa (9%) e aplicações de curto (73%) no mês de março/2019, 

quando comparado ao mês anterior. No que diz respeito a linha 

bancos, esta registrou aumento de 40% - no mesmo período em 

análise. 

 

Fevereiro 2019: A recuperanda contabilizou diminuição (52%) na 

conta caixa, enquanto na conta bancos registrou aumento (22%) no 

mês de fevereiro/2019, quando comparado ao mês anterior. No que 

diz respeito as aplicações de curto prazo, a recuperanda apresentou 

aumento, conforme gráfico acima.  

 

Dezembro 2018: A recuperanda apresentou aumento em todas as 

linhas da conta que compõe as disponibilidades da empresa. 

 

Novembro 2018: A recuperanda reduziu o saldo nas aplicações de 

curto prazo e aumentou os saldos nas contas caixa e bancos, 

conforme gráfico acima. 

fls. 893



 

 

Outubro 2018: Apesar da redução apresentada nas contas Caixa e 

Bancos, a conta Aplicações Financeiras de Curto Prazo apresentou 

elevação de 269% no período analisado. 

 

Agosto 2018: A Recuperanda possui saldo elevado no caixa, 

apresentando saldo de R$ 49 mil no mês de agosto – diminuição de 

5% ao longo do período analisado. Solicitamos à Recuperanda que 

esclareça a contabilização da conta Caixa, que apresenta saldo 

superior a conta Bancos e Aplicações de Curto Prazo. 

 

Esclarecimento prestado pela recuperanda: 

 

A empresa ainda recebe uma pequena parte das vendas com cheques pré-datados 

de terceiros ou dos próprios clientes, ficando estes em caixa que serão usados para 

pagamentos em caixa ou depositados nas contas correntes para a mesma 

finalidade. 

 

4.2.2. Contas a receber 

 

Gráfico 11 

 

 

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

0

10.000

20.000

30.000

40.000

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Contas a Receber

Contas a Receber Contas a Receber x Faturamento

fls. 894



 

 

O saldo do contas a receber registrou aumento nos meses de abril (0,91%) e maio 

(7,14%), com posterior diminuição de 0,96% no mês de junho/2020. 

 

Março 2020: O saldo do contas a receber registrou diminuição de 

4,48% entre os meses de fevereiro/2020 e março/2020. 

 

Fevereiro 2020: O contas a receber também apresentou diminuição 

nos meses de dezembro (16,6%), janeiro (8,6%) e fevereiro (5,5%) – 

compatível com a operação apresentada. 

 

Novembro 2019: O contas a receber apresentou aumento de 10% 

entre os meses de outubro e novembro/2019. Solicitamos à 

recuperanda que esclareça o motivo do aumento constante dessa 

linha. 

 

De acordo com a recuperanda: 

 

Esta rubrica apresenta aumento em seu saldo devido o aumento natural do 

volume de vendas no decorrer do ano calendário.  

 

Outubro 2019: Desde o mês de abril/2019, o contas a receber tem 

registrado aumento. Neste último mês em análise, o aumento foi de 

1,7%, totalizando R$ 29,9 milhões. 

 

Setembro 2019: O contas a receber apresentou aumento nos meses 

de agosto (5,8%) e de setembro (5,3%).  

 

Julho 2019: O saldo do contas a receber novamente apresentou 

aumento (3,4%) no mês de julho/2019, quando comparado ao mês 

fls. 895



 

 

anterior. Solicitamos à recuperanda que encaminhe o aging-list para 

análise9. 

 

Junho 2019: O contas a receber registrou leve aumento (1%) entre 

os meses de maio e junho/2019. 

 

Maio 2019: O contas a receber contabilizou aumento de 11% no 

mês de abril e de 16% no mês de maio/2019, quando comparados 

aos meses anteriores. 

 

Março 2019: O contas a receber registrou diminuição de 3% entre 

os meses de fevereiro e março/2019. 

 

Fevereiro 2019: O contas a receber da recuperanda registrou 

diminuição de 3% entre dezembro/2018 e janeiro/2019. No mês de 

fevereiro/2019 houve diminuição de 1%, quando comparado ao 

mês anterior. 

 

Dezembro 2018: O contas a receber da recuperanda acompanha o 

faturamento e também atingiu o maior valor do período analisado, 

com saldo de R$ 21 milhões contabilizado no mês de dezembro. 

 

Novembro 2018: O contas a receber da recuperanda apresentou 

aumento (11,6%), acompanhando o faturamento registrado. 

 

 
9 A recuperanda informou que já solicitou ao suporte. 

fls. 896



 

 

Outubro 2018: O contas a receber reflete o aumento do 

faturamento, apresentando elevação equivalente a 33% no período 

analisado. 

 

Agosto 2018: O Contas a Receber da Recuperanda apresentou 

redução de 4% no período, se mantendo no valor de 

aproximadamente 1 mês de faturamento. 

 

4.2.3. Estoques 

 

Gráfico 12 

 

 

Os estoques apresentaram aumento no saldo referente aos meses de abril (7,25%), 

maio (13,61%) e junho (2,41%) – conforme gráfico acima. 

 

Março 2020: O saldo da conta estoques apresentou aumento de 

31,31% entre os meses de fevereiro/2020 e março/2020. 

 

Fevereiro 2020: Os estoques, após registrarem diminuição de 3,9% 

entre os meses de novembro/2019 e dezembro/2019, 

contabilizaram aumento de 5,9% entre os meses de dezembro/2019 

0
200
400
600
800

1.000
1.200
1.400
1.600

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Estoques

fls. 897



 

 

e janeiro/2020 e de 14% entre os meses de janeiro/2020 e 

fevereiro/2020. 

 

Novembro 2019: Entre os meses de outubro e novembro/2019, a 

conta estoques apresentou aumento de 1,7% - conforme gráfico 

acima. 

 

Outubro 2019: O saldo da conta estoque registrou aumento de 13,3% 

entre os meses de setembro e outubro/2019. 

 

Setembro 2019: O estoque apresentou diminuição de 34% entre os 

meses de julho e agosto/2019, com posterior aumento de 3,6% entre 

os meses de agosto e setembro/2019. 

 

Julho 2019: A conta estoques apresentou aumento de 56% entre os 

meses de junho e julho/2019. 

 

Junho 2019: A conta estoques registrou diminuição de 4% entre os 

meses de maio junho/2019. 

 

Maio 2019: O estoque apresentou diminuição de 17% entre os 

meses de março e abril, com posterior aumento de 34% no mês de 

maio/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Março 2019: O estoque apresentou diminuição de 42% no mês de 

março/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Fevereiro 2019: A conta estoques registrou aumento de 33% no mês 

de fevereiro, quando comparado a janeiro/2019.  

fls. 898



 

 

Dezembro 2018: A recuperanda apresentou o terceiro mês seguido 

de redução nos estoques, conforme gráfico acima. 

 

Novembro 2018: Após a elevação apresentada em outubro, a 

recuperanda apresentou redução nos estoques no último mês 

analisado. 

 

Outubro 2018: O valor contabilizado de estoque no período 

apresentou forte elevação, de 156% entre julho e outubro. 

 

Agosto 2018: Os estoques da Recuperanda apresentaram elevação 

de 20% no período analisado. 

 

4.2.4. Imobilizado 

 
A lei 11.101/05 – que regula a recuperação judicial, a extrajudicial e a falência do 

empresário e da sociedade empresária – em seu art. 66, aponta que: 

 

Após a distribuição do pedido de recuperação judicial, o devedor 

não poderá alienar ou onerar bens ou direitos de seu ativo 

permanente, salvo evidente utilidade reconhecida pelo juiz, depois de 

ouvido o Comitê, com exceção daqueles previamente relacionados no 

plano de recuperação judicial. 

 

fls. 899



 

 

Gráfico 13 

 

 

O imobilizado apresentou aumento de 0,07% entre os meses de março/2020 e 

abril/2020, enquanto no mês de maio/2020 este foi de 0,12%. No mês de junho/2020 

o aumento foi 0,08% quando comparado ao mês anterior.  

 

Março 2020: O imobilizado apresentou diminuição de 0,04% entre 

os meses de fevereiro/2020 e março/2020. Solicitamos à 

recuperanda que preste esclarecimentos a respeito de tal 

reconhecimento. 

 

Segundo a recuperanda: 

 

A redução em questão, refere-se a correção de um lançamento que foi efetuado 

errado no ano de 2019, em contra partida, foi ajustado na conta de LUCROS 

PREJUIZOS ACUMULADOS (27330). Lançamento contábil. 

 

Fevereiro 2020: O saldo do imobilizado apresentou aumento de 8,2% 

entre os meses de novembro/2019 e dezembro/2020 e de 2,1% 

entre os meses de dezembro/2019 e janeiro/2020. No mês de 

fevereiro/2020 não houve variação no saldo da conta imobilizado. 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Imobilizado

Imobilizado Depreciação

fls. 900



 

 

Em se tratando da depreciação, esta mantém-se em 1,2% nos 

últimos três meses. 

 

Novembro 2019: O imobilizado registrou aumento de 2,5% entre 

os meses de outubro e novembro/2019. Em relação a depreciação, 

o aumento foi de 1,07%, no mesmo período. 

 

Outubro 2019: Entre os meses de setembro e outubro/2019, a 

conta imobilizado apresentou aumento de 1,2%, enquanto na conta 

depreciação o aumento foi de 1%. 

 

Setembro 2019: O imobilizado apresentou aumento nos meses de 

agosto (1%) e de setembro (2,8%), enquanto a depreciação registrou 

aumento de 0,9% no mesmo período. 

 

Julho 2019: O imobilizado registrou leve aumento (0,3%) no mês de 

julho/2019, quando comparado ao mês anterior. No que diz 

respeito à depreciação, esta registrou aumento constante de 0,89%. 

 

Junho 2019: Na conta imobilizado, a linha bens móveis apresentou 

leve aumento (0,1%) no mês de junho/2019 quando comparado ao 

mês anterior. Com relação as demais linhas, estas mantiveram seus 

saldos estáveis. 

 

Maio 2019: No mês de abril, a linha bens móveis registrou aumento 

de 2%, quando comparado ao mês anterior. Em relação ao mês de 

maio/2019, a conta imobilizado manteve-se estável, conforme 

gráfico acima. 

 

fls. 901



 

 

Março 2019: A conta imobilizado10 registrou aumento de 2% no 

último mês em análise, quando comparado a fevereiro/2019.  

 

Fevereiro 2019: O imobilizado apresentou leve aumento (1%) no 

mês de fevereiro/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Dezembro 2018: O Imobilizado manteve-se estável ao longo do 

período analisado. 

 

Novembro 2018: A recuperanda mantém a estabilidade do 

imobilizado. 

 

Outubro 2018: Como já informado no relatório anterior, a 

recuperanda mantém o imobilizado estável em todo o período 

analisado. 

 

Agosto 2018: O Imobilizado da Recuperanda se mantém estável no 

período analisado em todas as categorias contabilizadas. 

 

4.2.5. Fornecedores 

 

 
10 Aumento registrado na linha bens móveis, sendo que as demais linhas mantiveram-se estáveis no mesmo 
período em análise. 

fls. 902



 

 

Gráfico 14 

 

 

O saldo da conta fornecedores a curto prazo registrou aumento nos meses de abril 

(12,35%), maio (9,43%) e junho (19,39%) – conforme gráfico acima. 

 

Março 2020: A curto prazo, a conta fornecedores apresentou 

aumento de 23,97% entre os meses de fevereiro/2020 e março/2020, 

enquanto a longo prazo o saldo permaneceu estável. 

 

Fevereiro 2020: A conta fornecedores a curto prazo registrou 

diminuição de 22,8% entre os meses de novembro/2019 e 

dezembro/2019, com posterior aumento no saldo referente aos 

meses de janeiro (3%) e fevereiro (14,8%). Em relação ao longo 

prazo, este manteve-se estável. 

 

Novembro 2019: A conta fornecedores apresentou diminuição de 

0,96% entre os meses de outubro e novembro/2019.  

 

Outubro 2019: A conta fornecedores a curto prazo registrou 

aumento de 21,3% no mês de outubro/2019, quando comparado ao 

mês anterior. A longo prazo o prazo, o saldo manteve-se estável. 

Solicitamos à recuperanda que informe o motivo do aumento 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Fornecedores

Fornecedores CP Fornecedores LP

fls. 903



 

 

constante (desde o mês de abril/2019), bem como que encaminhe o 

aging-list para análise.  

 

Segundo a recuperanda: 

 

O aumento na conta de fornecedores se deu em virtude do aumento das compras 

de aves vivas da Céu Azul Alimentos, impulsionado pelo aumento nas vendas. 

 

Embora a recuperanda tenha enviado o aging list, este não foi conclusivo a ponto de 

esclarecer as dúvidas em relação a existência de atraso ou não no pagamento à 

fornecedores. Solicitamos à recuperanda que encaminhe o aging list completo referente 

ao período. 

 

Complementar ao aging-list enviado anteriormente, segue abaixo classificado por 

data de vencimento. 

                 

 

 

 

 

 

Setembro 2019: A conta fornecedores a curto prazo contabilizou 

aumento de 7,9% no mês de agosto e de 8,7% no mês de 

setembro/2019. A longo prazo, o saldo manteve-se estável.  

 

Julho 2019: O saldo da conta fornecedores a curto prazo registrou 

aumento de 3,6%., enquanto a longo prazo, o saldo manteve-se 

estável entre os meses de junho e julho/2019. 

  
Rótulos de Linha Valor à Receber 

À vencer até 10 dias        1.681.830,36  
À vencer até 20 dias        3.901.655,14  
À vencer até 5 dias        1.792.074,53  
À vencer superior a 20 dias        1.103.396,02  

Vencido até 10 dias            487.538,27  

Total Geral        8.966.494,32  

fls. 904



 

 

Junho 2019: A conta fornecedores a curto prazo apresentou 

aumento de 18% no saldo referente ao mês de junho/2019, quando 

comparado ao mês anterior – movimento que deve ser explicado 

pela recuperanda. Em relação ao longo prazo, o saldo manteve-se 

estáveis no mesmo período em análise. 

 

Maio 2019: Enquanto a conta fornecedores a curto prazo 

apresentou aumento de 3% e 40% nos dois últimos meses em análise, 

no longo prazo, a conta fornecedores manteve-se estável – no 

mesmo período em análise. 

 

Março 2019: A recuperanda apresentou diminuição de 15% no 

saldo da conta fornecedores a curto prazo referente ao mês de 

março/2019, quando comparado ao mês anterior. Em relação ao 

longo prazo, este manteve saldo estável. 

 

Fevereiro 2019: A recuperanda, a partir do mês de dezembro/2018, 

passou a classificar os fornecedores quirografários como passivo não 

circulante – conforme pode ser verificado no gráfico acima – 

mantendo saldo estável. No que diz respeito aos fornecedores a 

curto prazo, estes registraram aumento de 9% no último mês em 

análise, quando comparado a janeiro/2019. 

 

Dezembro 2018: A recuperanda apresentou reclassificação da conta 

fornecedores de curto prazo para o de longo prazo, no mês de 

dezembro. O saldo a curto prazo que, em novembro, era de R$ 28 

milhões passou a registrar saldo de R$ 4,5 milhões, no mês de 

dezembro. Enquanto no longo prazo, a recuperanda passou a 

registrar saldo de R$ 23,2 milhões, no último mês em análise. 

fls. 905



 

 

Solicitamos à recuperanda que apresente a memória de cálculo e 

critérios utilizados para tal reclassificação. 

 

A recuperanda nos informou que: 

 

Os fornecedores quirografários foram transferido para o longo prazo. 

 

Novembro 2018: A conta fornecedores voltou a apresentar 

elevação (1,2%) ficando, um pouco acima da média apresentada no 

período analisado. 

 

Outubro 2018: Após elevação apresentada no mês de setembro, a 

recuperanda retornou sua conta de fornecedores aos patamares 

inciais, ao longo do período em análise.  

 

Agosto 2018: A conta fornecedores apresentou pequena elevação 

de 1,5% no período analisado. 

 

4.2.6. Empréstimos e Financiamentos 

 

Gráfico 15 

 

 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Empréstimos e Financiamentos 
Curto Prazo

fls. 906



 

 

Entre os meses de março/2020 e abril/2020, o saldo dos empréstimos e 

financiamentos registrou diminuição de 3,47%, com posterior aumento de 31,66% no 

mês de maio/2020. No último mês em análise, o saldo registrou diminuição de 3,65% 

quando comparado ao mês de maio/2020. 

 

Março 2020: O saldo dos empréstimos e financiamentos a curto 

prazo registrou diminuição de 13,95% entre os meses de 

fevereiro/2020 e março/2020. 

 

Fevereiro 2020: A conta empréstimos e financiamentos a curto 

prazo registrou diminuição nos meses de dezembro (47,1%), janeiro 

(16,2%) e fevereiro (14,6%), conforme gráfico acima. 

 

Novembro 2019: O saldo da conta empréstimos e financiamentos 

a curto prazo apresentou aumento de 4,2% entre os meses de 

outubro e novembro/2019. 

 

Outubro 2019: A conta empréstimos e financiamentos registrou 

diminuição de 1,7% entre os meses de setembro e outubro/2019. 

 

Setembro 2019: O saldo da conta empréstimos e financiamentos a 

curto prazo apresentou aumento nos meses de agosto (2,7%) e 

setembro (4,1%) – conforme gráfico acima. 

 

Julho 2019: A conta empréstimos e financiamentos apresentou 

novamente diminuição (1,34%) entre os meses de junho e 

julho/2019. 

 

fls. 907



 

 

Junho 2019: Os empréstimos e financiamentos registraram 

diminuição de 7% entre os meses de maio e junho/2019. 

 

Maio 2019: A conta empréstimos e financiamentos apresentou 

aumento de 9% entre os meses de março e abril/2019 e de 7% entre 

os meses de abril e maio/2019. 

 

Março 2019: A recuperanda registrou diminuição de 3% na conta 

empréstimos e financiamentos no último mês em análise, quando 

comparado ao mês de fevereiro/2019. 

 

Fevereiro 2019: A conta empréstimos e financiamentos 

contabilizou diminuição de 3% no mês de fevereiro/2019, quando 

comparado ao mês anterior.  

 

Dezembro 2018: A conta empréstimos e financiamentos 

apresentou redução de 28%, passando de R$ 17,5 milhões para 

R$ 12,5 milhões. Solicitamos à recuperanda que esclareça e 

demonstrar tal movimento. 

 

A recuperanda informou que: 

 

Em dezembro de 2019 foi transferido para o longo prazo o valor de 

R$ 6.136.303,91 referente à outros empréstimos e financiamentos, por motivo 

de prática contábil. Essa mudança reflete uma redução no ativo circulante e por 

consequência diretamente no grupo de outros empréstimo e financiamentos, conta 

21300. 

 

fls. 908



 

 

Novembro 2018: A recuperanda apresentou aumento (2,5%) na 

conta empréstimos e financiamentos no último mês analisado. 

 

Outubro 2018: A recuperanda apresenta elevação de 17% na conta 

Empréstimos e Financiamentos a curto prazo no período analisado. 

 

Agosto 2018: A Recuperanda apresenta R$ 14,6 milhões na conta 

Empréstimos e Financiamentos, com variação de 0,53% no período 

analisado. 

 

4.2.7. Salários e Encargos 

 

Gráfico 16 

 

 

A conta obrigações trabalhistas apresentou aumento no saldo referente aos meses de 

abril (13,09%), maio (3,43%) e junho (5,51%) – conforme gráfico acima. 

 

Março 2020: As obrigações trabalhistas apresentaram aumento de 

5,31% entre os meses de fevereiro/2020 e março/2020. 

 

Fevereiro 2020: Entre os meses de novembro/2019 e 

dezembro/2019, o saldo das obrigações trabalhistas registrou 

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Obrigações Trabalhistas

fls. 909



 

 

aumento de 7,6%, com posterior diminuição nos meses de janeiro 

(10,6%) e fevereiro (2,3%). 

 

Novembro 2019: As obrigações trabalhistas contabilizaram 

aumento de 4% entre os meses de outubro e novembro/2019. 

 

Outubro 2019: Entre os meses de setembro e outubro/2019, a 

conta obrigações trabalhistas registrou diminuição de 0,7%. 

 

Setembro 2019: As obrigações trabalhistas contabilizaram aumento 

de 4,3% entre os meses de julho e agosto/2019, com posterior 

diminuição de 7% em setembro/2019. 

 

Julho 2019: O saldo da conta obrigações trabalhistas registrou 

aumento de 1,5% entre os meses de junho e julho/2019. 

 

Junho 2019: As obrigações trabalhistas apresentaram diminuição de 

1% entre os meses de maio e junho/2019. 

 

Maio 2019: As obrigações trabalhistas registraram aumento de 6% 

entre os meses de março e abril/2019, com posterior diminuição 

(5%) no mês de maio/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Março 2019: A conta das obrigações trabalhistas manteve saldo 

estável no último mês em análise, quando comparado a 

fevereiro/2019. 

 

Fevereiro 2019: Após elevação constante entre julho e 

dezembro/2018, as obrigações trabalhistas registraram leve 

fls. 910



 

 

diminuição (1%) no mês de fevereiro, quando comparado a 

janeiro/2019, conforme gráfico acima. 

 

Dezembro 2018: As obrigações trabalhistas da recuperanda 

registraram aumento de 9% no mês de dezembro, quando 

comparado ao mês anterior. 

 

Novembro 2018: A recuperanda apresentou aumento (6%) nas 

obrigações trabalhistas – conforme já informado. 

 

Outubro 2018: A recuperanda apresenta crescimento constante na 

conta Obrigações Trabalhistas. O motivo deste encontra-se logo 

abaixo. 

 

Agosto 2018: A Recuperanda apresenta elevação em suas obrigações 

trabalhistas, indicando o não recolhimento das mesmas. Pede-se a 

Recuperanda que esclareça tal situação, bem como descreva as ações 

que pretende tomar para reverter o quadro. 

 

Esclarecimento prestado pela recuperanda: 

 

Houve elevação no grupo obrigações trabalhistas devido a Recuperanda não está 

quitando o INSS da desoneração, o qual será formalizado um parcelamento 

ordinário. Abaixo abrimos o detalhamento deste grupo: 

 

fls. 911



 

 

 

 

4.2.8. Obrigações Tributárias 

 

Gráfico 17 

 

 

As obrigações tributárias também registraram aumento no saldo referentes aos meses 

de abril (25,34%), maio (10%) e junho (13,88%). 

 

Março 2020: As obrigações tributárias contabilizaram novamente 

diminuição de 21,7% entre os meses de fevereiro/2020 e 

março/2020. 

 

Fevereiro 2020: Após apresentarem aumento de 28,1% no saldo da 

conta obrigações tributárias referente ao mês de dezembro/2019, 

estas contabilizaram diminuição nos meses de janeiro (21,6%) e 

fevereiro (24,3%) – conforme gráfico acima. 

 

0

10

20

30

40

50

60

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Obrigações Tributárias

fls. 912



 

 

Novembro 2019: No mês de novembro/2019, o saldo da conta 

obrigações tributárias apresentou aumento de 5%. 

 

Outubro 2019: A conta obrigações tributárias registrou, pela terceira 

vez consecutiva, diminuição (16%) – conforme gráfico acima. 

 

Setembro 2019: O saldo das obrigações tributárias a curto prazo 

contabilizou diminuição nos meses de agosto (32%) e setembro 

(4,5%). 

 

Julho 2019: As obrigações tributárias registraram aumento de 10,4% 

no mês de julho/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Junho 2019: As obrigações tributárias apresentaram diminuição de 

21% no mês de junho/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Maio 2019: Assim como as obrigações trabalhistas, as obrigações 

tributárias apresentaram aumento de 26% entre os meses de março 

e abril/2019, com posterior diminuição (32%) no último mês em 

análise – conforme gráfico acima. 

 

Março 2019: As obrigações tributárias registraram aumento de 19% 

entre os meses de fevereiro e março/2019. 

 

Fevereiro 2019: As obrigações tributárias registraram aumento no 

mês de fevereiro/2019, quando comparado ao mês anterior.   

 

fls. 913



 

 

Dezembro 2018: As obrigações tributárias da recuperanda 

registraram diminuição – passando de R$ 157,8 mil para R$ 93,8 mil. 

Pede-se a recuperanda informar o motivo da redução.  

 

A recuperanda respondeu:  

 

O motivo da redução é o IRRF s/salário compensado com crédito de PIS e 

COFINS. 

 

Novembro 2018: Assim como as obrigações trabalhistas, a 

recuperanda apresenta aumento constante em suas obrigações 

tributárias. 

 

Outubro 2018: Como já informado no relatório anterior, as 

obrigações tributárias da recuperanda estão se elevando, 

constantemente. Abaixo, segue os esclarecimentos da recuperanda. 

 

Agosto 2018: A conta obrigações tributárias apresentou aumento de 

18% ao longo do período em análise. Solicitamos a Recuperanda que 

esclareça tal reconhecimento. 

 

Esclarecimento prestado pela recuperanda: 

 

Houve um aumento das obrigações tributárias devido o IRRF sobre a folha de 

pagamentos o qual será feito uma compensação com os créditos de PIS e 

COFINS. 

 

4.3. Capital de Giro 

 

fls. 914



 

 

No que diz respeito ao Capital de Giro Líquido (CGL) é um indicador de liquidez 

fundamentado na apuração do Ativo Circulante (AC) – recursos disponíveis a curto 

prazo – versus o Passivo Circulante (PC) – obrigações de curto prazo.  

 

Caso este indicador seja positivo, significa que a Recuperanda apresenta indícios de 

capacidade de pagamento de seu passivo de curto prazo, no caso de exigibilidade 

imediata.  

 

Gráfico 18 

 

 

O capital de giro líquido, que apresentava queda constante, registrou saldo negativo 

no mês de junho/2020. 

 

Março 2020: O capital de giro líquido apresentou diminuição de 

38,12% no mês de março/2020 em relação ao mês de 

fevereiro/2020 – conforme gráfico acima. 

 

Fevereiro 2020: O índice do capital de giro líquido apresentou 

aumento de 185% no mês de dezembro/2019 devido à 

reclassificação de valores referentes a recuperação judicial do curto 

para longo prazo. Em relação aos meses de janeiro/2020 e 

-4.000

-2.000

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

M
ilh

ar
es

Capital de Giro Líquido

fls. 915



 

 

fevereiro/2020, estes registraram diminuição de 1,2% e 17,9%, 

respectivamente. 

 

Novembro 2019: O capital de giro apresentou aumento de 189% 

no mês de novembro/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Outubro 2019: No mês de outubro/2019, o capital de giro líquido 

registrou diminuição de 26,6%. 

 

Setembro 2019: O capital de giro líquido apresentou diminuição no 

saldo referente aos meses de agosto (18,8%) e setembro (2,7%). 

 

Julho 2019: O capital de giro líquido apresentou melhora no último 

mês em análise, conforme gráfico acima. 

 

Junho 2019: O capital de giro líquido registrou saldo positivo no 

mês de junho/2019 – conforme gráfico acima. 

 

Maio 2019: A recuperanda apresentou melhora em seu CGL nos 

dois últimos meses em análise – conforme gráfico acima. 

 

Março 2019: O CGL da recuperanda apresentou piora (28%) no 

mês último mês em análise – conforme gráfico acima. 

 

Fevereiro 2019: O CGL da recuperanda registrou saldo negativo 

nos últimos dois meses em análise. 

 

fls. 916



 

 

Dezembro 2018: A reclassificação na conta fornecedores provocou 

a reversão no índice do CGL, tornando-se positivo, conforme o 

gráfico acima. 

 

Novembro 2018: A recuperanda vem apresentando melhora em seu 

capital de giro. 

 

Outubro 2018: A recuperanda apresenta melhora em seu índice de 

capital de giro entre os meses de agosto e outubro, conforme gráfico 

acima. 

 

Agosto 2018: A Recuperanda apresenta piora em seu índice de 

capital de giro, indicando problemas para honrar seus compromissos 

de curto prazo. 

 

 

5. Considerações Finais 

 

A Avícola Dacar demonstra estar colocando seu produto no mercado abaixo do valor 

líquido de venda, tema abordado em reunião entre a empresa e esta Administradora. 

Foi explicado que além de o preço do frango comprado para abate estar sofrendo 

aumento constante, não está sendo possível repassar os aumentos aos clientes. 

 

No mais, a empresa aguarda a realização da assembleia geral de credores. 

 

 

6. Acompanhamento processual 

 

Recuperação Judicial  

fls. 917



 

 

Processo n. 1000247-90.2018.8.26.0629 

1ª Vara Cível de Tietê- SP 

 

 

 

Para verificação do andamento processual acesse o site: 

www.r4cempresarial.com.br/recuperacoes-judiciais  

 

 

7. Anexos 

 

 

20/02/2018 • Petição inicial 

15/05/2018 • Deferimento Pedido de Homologação da RJ 

17/08/2018 • Publicação Edital art.52 

26/11/2018 • Publicação Edital art. 7, § 2º 

fls. 918



Empresa:
C.N.P.J.: 72.457.542/0001-07

Folha: 0001AVICOLA DACAR LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL

Insc. Junta Comercial: 35200657975 Data: 23/07/1980

Balanço encerrado em: 30/04/2020
Rua INDALECIO COSTA, 104, BARRA FUNDA, TIETE/SP, CEP 18530-000Endereço:

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

A T I V O 33.264.905,35
ATIVO  CIRCULANTE 28.643.386,33

DISPONÍVEL 100.117,47
CAIXA 33.872,87
BANCOS CONTA MOVIMENTO 50.083,32
APLIC.FINANC.LIQUIDEZ IMEDIATA 16.161,28

CLIENTES 22.866.027,20
DUPLICATAS A RECEBER 22.866.027,20

OUTROS CRÉDITOS 4.264.882,49
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 178.936,72
ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS 62.414,02
TRIBUTOS A RECUP/COMP FEDERAL 2.270.944,47
TRIBUTOS A RECUPERAR ESTADUAL 1.752.587,28

ESTOQUES 1.322.899,49
MATERIAL DE EMBALAGEM 352.746,28
PRODUTOS ACABADOS 970.153,21

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 89.459,68
DESPESAS DE MESES SEGUINTES 89.459,68

NÃO CIRCULANTE 4.621.519,02
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 50.603,30

DEPÓSITOS JUDICIAIS 50.603,30
IMOBILIZADO 4.549.136,91

BENS IMÓVEIS 2.780.051,26
BENS MÓVEIS 5.984.145,87
(-)DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS (4.215.060,22)

BENS INTANGÍVEIS 21.778,81
BENS INTANGÍVEIS 21.778,81

TIETE, 30 de Abril de 2020 P
fls. 919



Empresa:
C.N.P.J.: 72.457.542/0001-07

Folha: 0002AVICOLA DACAR LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL

Insc. Junta Comercial: 35200657975 Data: 23/07/1980

Balanço encerrado em: 30/04/2020
Rua INDALECIO COSTA, 104, BARRA FUNDA, TIETE/SP, CEP 18530-000Endereço:

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

P A S S I V O 33.264.905,35
PASSIVO  CIRCULANTE 26.596.493,88

FINANCIAMENTOS NACIONAIS 6.049.884,24
FINANCIAMENTO CAPITAL DE GIRO 5.938.429,79
FINANC. BENS ATIVO IMOBILIZADO 111.454,45

FORNECEDORES 13.707.015,20
FORNECEDORES NACIONAIS/INTERN 13.707.015,20

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 22.535,65
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 22.535,65

OBRIG.TRABALHISTAS E PREVIDEN 3.520.061,65
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 927.385,37
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 2.592.676,28

OUTRAS OBRIGAÇÕES 1.507.966,04
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 13.273,01
CONTAS A PAGAR 782.689,13
PARCELAMENTO TRIB./CONTRIBUIÇ 712.003,90

PROVISÕES 1.789.031,10
OUTRAS PROVISÕES 1.789.031,10

NÃO CIRCULANTE 45.705.090,56
OUTROS EMPREST./FINANCIAMENTOS 6.881.072,63

TITULOS A PAGAR - QUIROGRAFÁRIOS 6.136.303,91
CONTR. ONEROSO DE MUTUO - QUIROGRAFÁRIO 744.768,72

FORNECEDORES 23.276.956,71
FORNECEDORES QUIROGRAFÁRIOS 23.276.956,71

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 15.547.061,22
PARCELAMENTO TRIB/CONTRIBUIÇÃO 1.071.538,00
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 14.475.523,22

PASSIVO A DESCOBERTO (39.036.679,09)
CAPITAL SOCIAL 2.235.850,00

CAPITAL SUBSCRITO 2.235.850,00
LUCROS PREJUIZOS ACUMULADOS (44.428.953,86)

LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS (37.436.064,84)
RESULTADO DO EXERCÍCIO (6.992.889,02)

RECURSOS PARA AUMENTO DE CAPIT 3.156.424,77
ADIANT FUTURO AUMENTO CAPITAL 3.156.424,77

RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 30/04/2020, TOTALIZANDO NO ATIVO E PASSIVO O VALOR 
DE R$ 33.264.905,35 (trinta e três milhões duzentos e sessenta e quatro mil novecentos e cinco reais e trinta e cinco centavos), ESTRUTURADAS 
CONFORME RESOLUÇÃO CFC Nº 1.374/2011.

TIETE, 30 de Abril de 2020

_______________________________________
JOSE VALMOR BRUNHERA
SOCIO GERENTE
CPF: 107.316.378-44

_______________________________________
DIEGO MARCOS HIDALGO BARBIERI
Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP241873/O-9
CPF: 293.290.538-40

fls. 920



Empresa: Folha: 0001

Período:

AVICOLA DACAR LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL
C.N.P.J.: 72.457.542/0001-07

01/04/2020 - 30/04/2020
Rua INDALECIO COSTA, 104, BARRA FUNDA, TIETE/SP, CEP 18530-000Endereço:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 30/04/2020

Saldo AtualDescrição
14.295.686,06RECEITA BRUTA

(1.589.882,08)DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA

12.705.803,98RECEITA LÍQUIDA

(16.338.170,30)CPV/CMV

(3.632.366,32)LUCRO BRUTO

(659.979,28)DESPESAS OPERACIONAIS

(229.657,65)DESPESAS COM VENDAS

(430.321,63)DESPESAS ADMINISTRATIVAS

(179.354,66)RESULTADO FINANCEIRO

(1.017,04)OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

1.702.043,35OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

(2.770.673,95)RESULTADO OPERACIONAL

(2.770.673,95)RESULTADO ANTES DO IR E CSL

(2.770.673,95)PREJUÍZO DO EXERCÍCIO

_______________________________________
JOSE VALMOR BRUNHERA
SOCIO GERENTE
CPF: 107.316.378-44

_______________________________________
DIEGO MARCOS HIDALGO BARBIERI
Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP241873/O-9
CPF: 293.290.538-40

TIETE, 30 de Abril de 2020

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Resultado do Exercício.
                              

fls. 921



Empresa:
C.N.P.J.: 72.457.542/0001-07

Folha: 0001AVICOLA DACAR LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL

Insc. Junta Comercial: 35200657975 Data: 23/07/1980

Balanço encerrado em: 31/05/2020
Rua INDALECIO COSTA, 104, BARRA FUNDA, TIETE/SP, CEP 18530-000Endereço:

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

A T I V O 34.999.085,41
ATIVO  CIRCULANTE 30.409.657,64

DISPONÍVEL 147.901,21
CAIXA 16.652,65
BANCOS CONTA MOVIMENTO 115.087,28
APLIC.FINANC.LIQUIDEZ IMEDIATA 16.161,28

CLIENTES 24.497.680,67
DUPLICATAS A RECEBER 24.497.680,67

OUTROS CRÉDITOS 4.509.095,70
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 180.877,22
ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS 66.541,48
TRIBUTOS A RECUP/COMP FEDERAL 2.218.006,21
TRIBUTOS A RECUPERAR ESTADUAL 2.043.670,79

ESTOQUES 1.142.832,88
MATERIAL DE EMBALAGEM 322.186,82
PRODUTOS ACABADOS 820.646,06

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 112.147,18
DESPESAS DE MESES SEGUINTES 112.147,18

NÃO CIRCULANTE 4.589.427,77
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 57.642,21

DEPÓSITOS JUDICIAIS 57.642,21
IMOBILIZADO 4.510.006,75

BENS IMÓVEIS 2.780.051,26
BENS MÓVEIS 5.994.355,87
(-)DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS (4.264.400,38)

BENS INTANGÍVEIS 21.778,81
BENS INTANGÍVEIS 21.778,81

TIETE, 31 de Maio de 2020 P
fls. 922



Empresa:
C.N.P.J.: 72.457.542/0001-07

Folha: 0002AVICOLA DACAR LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL

Insc. Junta Comercial: 35200657975 Data: 23/07/1980

Balanço encerrado em: 31/05/2020
Rua INDALECIO COSTA, 104, BARRA FUNDA, TIETE/SP, CEP 18530-000Endereço:

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

P A S S I V O 34.999.085,41
PASSIVO  CIRCULANTE 29.958.755,27

FINANCIAMENTOS NACIONAIS 7.965.200,00
FINANCIAMENTO CAPITAL DE GIRO 7.857.699,45
FINANC. BENS ATIVO IMOBILIZADO 107.500,55

FORNECEDORES 14.999.720,53
FORNECEDORES NACIONAIS/INTERN 14.999.720,53

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 24.789,09
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 24.789,09

OBRIG.TRABALHISTAS E PREVIDEN 3.640.851,72
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 840.348,36
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 2.800.503,36

OUTRAS OBRIGAÇÕES 1.474.794,10
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 13.273,01
CONTAS A PAGAR 804.783,39
PARCELAMENTO TRIB./CONTRIBUIÇ 656.737,70

PROVISÕES 1.853.399,83
OUTRAS PROVISÕES 1.853.399,83

NÃO CIRCULANTE 45.703.600,31
OUTROS EMPREST./FINANCIAMENTOS 6.881.072,63

TITULOS A PAGAR - QUIROGRAFÁRIOS 6.136.303,91
CONTR. ONEROSO DE MUTUO - QUIROGRAFÁRIO 744.768,72

FORNECEDORES 23.276.956,71
FORNECEDORES QUIROGRAFÁRIOS 23.276.956,71

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 15.545.570,97
PARCELAMENTO TRIB/CONTRIBUIÇÃO 1.071.538,00
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 14.474.032,97

PASSIVO A DESCOBERTO (40.663.270,17)
CAPITAL SOCIAL 2.235.850,00

CAPITAL SUBSCRITO 2.235.850,00
LUCROS PREJUIZOS ACUMULADOS (46.162.220,09)

LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS (37.436.064,84)
RESULTADO DO EXERCÍCIO (8.726.155,25)

RECURSOS PARA AUMENTO DE CAPIT 3.263.099,92
ADIANT FUTURO AUMENTO CAPITAL 3.263.099,92

RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/05/2020, TOTALIZANDO NO ATIVO E PASSIVO O VALOR 
DE R$ 34.999.085,41 (trinta e quatro milhões novecentos e noventa e nove mil e oitenta e cinco reais e quarenta e um centavos), ESTRUTURADAS 
CONFORME RESOLUÇÃO CFC Nº 1.374/2011.

TIETE, 31 de Maio de 2020

_______________________________________
JOSE VALMOR BRUNHERA
SOCIO GERENTE
CPF: 107.316.378-44

_______________________________________
DIEGO MARCOS HIDALGO BARBIERI
Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP241873/O-9
CPF: 293.290.538-40

fls. 923



Empresa: Folha: 0001

Período:

AVICOLA DACAR LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL
C.N.P.J.: 72.457.542/0001-07

01/05/2020 - 31/05/2020
Rua INDALECIO COSTA, 104, BARRA FUNDA, TIETE/SP, CEP 18530-000Endereço:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/05/2020

Saldo AtualDescrição
15.729.469,90RECEITA BRUTA

(1.802.044,02)DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA

13.927.425,88RECEITA LÍQUIDA

(16.547.155,61)CPV/CMV

(2.619.729,73)LUCRO BRUTO

(767.075,19)DESPESAS OPERACIONAIS

(283.798,82)DESPESAS COM VENDAS

(483.276,37)DESPESAS ADMINISTRATIVAS

(206.403,46)RESULTADO FINANCEIRO

(80,01)OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

1.860.022,16OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

(1.733.266,23)RESULTADO OPERACIONAL

(1.733.266,23)RESULTADO ANTES DO IR E CSL

(1.733.266,23)PREJUÍZO DO EXERCÍCIO

_______________________________________
JOSE VALMOR BRUNHERA
SOCIO GERENTE
CPF: 107.316.378-44

_______________________________________
DIEGO MARCOS HIDALGO BARBIERI
Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP241873/O-9
CPF: 293.290.538-40

TIETE, 31 de Maio de 2020

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Resultado do Exercício.
                              

fls. 924



Empresa:
C.N.P.J.: 72.457.542/0001-07

Folha: 0001AVICOLA DACAR LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL

Insc. Junta Comercial: 35200657975 Data: 23/07/1980

Balanço encerrado em: 30/06/2020
Rua INDALECIO COSTA, 104, BARRA FUNDA, TIETE/SP, CEP 18530-000Endereço:

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

A T I V O 34.992.886,23
ATIVO  CIRCULANTE 30.445.658,62

DISPONÍVEL 208.198,53
CAIXA 20.970,90
BANCOS CONTA MOVIMENTO 26.070,29
APLIC.FINANC.LIQUIDEZ IMEDIATA 161.157,34

CLIENTES 24.261.342,91
DUPLICATAS A RECEBER 24.261.342,91

OUTROS CRÉDITOS 4.719.094,48
BANCOS CONTA VINCULADA 100.607,81
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 199.222,40
ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS 110.791,88
TRIBUTOS A RECUP/COMP FEDERAL 2.140.151,88
TRIBUTOS A RECUPERAR ESTADUAL 2.168.320,51

ESTOQUES 1.115.338,96
MATERIAL DE EMBALAGEM 330.911,89
PRODUTOS ACABADOS 784.427,07

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 141.683,74
DESPESAS DE MESES SEGUINTES 141.683,74

NÃO CIRCULANTE 4.547.227,61
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 57.642,21

DEPÓSITOS JUDICIAIS 57.642,21
IMOBILIZADO 4.467.806,59

BENS IMÓVEIS 2.780.051,26
BENS MÓVEIS 6.001.555,87
(-)DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS (4.313.800,54)

BENS INTANGÍVEIS 21.778,81
BENS INTANGÍVEIS 21.778,81

TIETE, 30 de Junho de 2020 P
fls. 925



Empresa:
C.N.P.J.: 72.457.542/0001-07

Folha: 0002AVICOLA DACAR LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL

Insc. Junta Comercial: 35200657975 Data: 23/07/1980

Balanço encerrado em: 30/06/2020
Rua INDALECIO COSTA, 104, BARRA FUNDA, TIETE/SP, CEP 18530-000Endereço:

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

P A S S I V O 34.992.886,23
PASSIVO  CIRCULANTE 32.806.166,82

FINANCIAMENTOS NACIONAIS 7.674.847,86
FINANCIAMENTO CAPITAL DE GIRO 7.571.301,21
FINANC. BENS ATIVO IMOBILIZADO 103.546,65

FORNECEDORES 17.908.384,92
FORNECEDORES NACIONAIS/INTERN 17.908.384,92

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 28.229,59
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 28.229,59

OBRIG.TRABALHISTAS E PREVIDEN 3.841.491,73
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 834.787,91
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 3.006.703,82

OUTRAS OBRIGAÇÕES 1.438.221,82
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 13.273,01
CONTAS A PAGAR 823.506,58
PARCELAMENTO TRIB./CONTRIBUIÇ 601.442,23

PROVISÕES 1.914.990,90
OUTRAS PROVISÕES 1.914.990,90

NÃO CIRCULANTE 45.670.713,97
OUTROS EMPREST./FINANCIAMENTOS 6.881.072,63

TITULOS A PAGAR - QUIROGRAFÁRIOS 6.136.303,91
CONTR. ONEROSO DE MUTUO - QUIROGRAFÁRIO 744.768,72

FORNECEDORES 23.276.956,71
FORNECEDORES QUIROGRAFÁRIOS 23.276.956,71

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 15.512.684,63
PARCELAMENTO TRIB/CONTRIBUIÇÃO 1.071.538,00
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 14.441.146,63

PASSIVO A DESCOBERTO (43.483.994,56)
CAPITAL SOCIAL 2.235.850,00

CAPITAL SUBSCRITO 2.235.850,00
LUCROS PREJUIZOS ACUMULADOS (49.091.328,11)

LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS (37.427.228,84)
RESULTADO DO EXERCÍCIO (11.664.099,27)

RECURSOS PARA AUMENTO DE CAPIT 3.371.483,55
ADIANT FUTURO AUMENTO CAPITAL 3.371.483,55

RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 30/06/2020, TOTALIZANDO NO ATIVO E PASSIVO O VALOR 
DE R$ 34.992.886,23 (trinta e quatro milhões novecentos e noventa e dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e três centavos), 
ESTRUTURADAS CONFORME RESOLUÇÃO CFC Nº 1.374/2011.

TIETE, 30 de Junho de 2020

_______________________________________
JOSE VALMOR BRUNHERA
SOCIO GERENTE
CPF: 107.316.378-44

_______________________________________
DIEGO MARCOS HIDALGO BARBIERI
Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP241873/O-9
CPF: 293.290.538-40

fls. 926



Empresa: Folha: 0001

Período:

AVICOLA DACAR LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL
C.N.P.J.: 72.457.542/0001-07

01/06/2020 - 30/06/2020
Rua INDALECIO COSTA, 104, BARRA FUNDA, TIETE/SP, CEP 18530-000Endereço:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 30/06/2020

Saldo AtualDescrição
16.657.837,00RECEITA BRUTA

(1.897.775,05)DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA

14.760.061,95RECEITA LÍQUIDA

(18.795.016,65)CPV/CMV

(4.034.954,70)LUCRO BRUTO

(694.937,57)DESPESAS OPERACIONAIS

(293.849,61)DESPESAS COM VENDAS

(401.087,96)DESPESAS ADMINISTRATIVAS

(184.986,54)RESULTADO FINANCEIRO

(901,48)OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

1.977.836,27OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

(2.937.944,02)RESULTADO OPERACIONAL

(2.937.944,02)RESULTADO ANTES DO IR E CSL

(2.937.944,02)PREJUÍZO DO EXERCÍCIO

_______________________________________
JOSE VALMOR BRUNHERA
SOCIO GERENTE
CPF: 107.316.378-44

_______________________________________
DIEGO MARCOS HIDALGO BARBIERI
Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP241873/O-9
CPF: 293.290.538-40

TIETE, 30 de Junho de 2020

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Resultado do Exercício.
                              

fls. 927


